
VLADA REPUBLIKE HRVATSKE 
 
 
                                                                                                  P R I J E D L O G 
 
 
Na temelju članka 31. stavka 2. Zakona o Vladi Republike Hrvatske („Narodne 
novine“, br. 150/11, 119/14 i 93/16), a u vezi s člankom 9. stavak 1., člankom 19. 
stavak 1. podstavak 2.  i člankom 22. stavak 2. Zakona o Fondu za zaštitu okoliša i 
energetsku učinkovitost („Narodne novine“, br. 107/03 i 144/12) i člankom 15a stavak 
1. podstavak 2. Statuta Fonda za zaštitu okoliša i energetsku učinkovitost („Narodne 
novine“, br. 193/03, 73/04, 116/08, 101/09, 118/11, 67/13, 70/14 i 155/14 – 
pročišćeni tekst), Vlada Republike Hrvatske na sjednici održanoj dana xxxxx 2018. 
godine, donosi  

 
 

                                                O D L U K U  
 

o davanju suglasnosti na Odluku Upravnog odbora Fonda za zaštitu okoliša i 
energetsku učinkovitost za sklapanje ugovora o dodjeli bespovratnih sredstava 
za projekt sanacije lokacije visoko onečišćene otpadom (crna točka) „Sovjak“ 

na području Općine Viškovo  
 

                                                     I. 
 

Daje se suglasnost na Odluku Upravnog odbora Fonda za zaštitu okoliša i 
energetsku učinkovitost (KLASA: 024-04/18-03/1, URBROJ: 563-01/1-18-3) od 22. 
siječnja 2018. godine u dijelu u kojem se Fondu daje suglasnost za sklapanje 
ugovora o dodjeli bespovratnih sredstava za projekt sanacije lokacije visoko 
onečišćene otpadom (crna točka) „Sovjak“ na području Općine Viškovo između 
Ministarstva zaštite okoliša i energetike u svojstvu Posredničkog tijela 1, Fonda kao 
Korisnika te Fonda u svojstvu Posredničkog tijela 2.  
 

 
                                                                     II. 
 
Fond za zaštitu okoliša i energetsku učinkovitost sudjeluje u financiranju Projekta iz 
točke I. ove Odluke u iznosu od 56.575.248,54 kuna.  
 

III. 
 
             Ova Odluka stupa na snagu danom donošenja. 
 
 
Klasa:  
Urbroj: 
 
Zagreb, 

                    PREDSJEDNIK VLADE 
 



                                                                                        Andrej Plenković 
 

O b r a z l o ž e nj e 
 

Odredbom članka 22. stavak 2. Zakona o Fondu za zaštitu okoliša i 

energetsku učinkovitost, propisano je da Fond ne može bez suglasnosti Vlade 

Republike Hrvatske, odnosno tijela koje ono odredi, ugovoriti poslove čija vrijednost 

prelazi iznos utvrđen Statutom Fonda.  

Odredbom iz članka 15.a stavak 1. podstavak 2. Statuta Fonda za zaštitu 

okoliša i energetsku učinkovitost propisano je da Upravni odbor odlučuje uz 

suglasnost Vlade Republike Hrvatske o sklapanju pravnih poslova čija pojedinačna 

vrijednost prelazi sveukupan iznos od 10.000.000,00 kuna. 

Jama Sovjak korištena je za odlaganje opasnog otpada od 1956. godine u 

skladu s propisima bivše Jugoslavije bez primjene bilo kakvih tehničkih mjera zaštite 

okoliša te bez odgovarajuće komunalne infrastrukture. Nakon proglašenja 

samostalnosti Hrvatske, kao i novi propisi i mjere zaštite okoliša, lokacija je konačno 

zatvorena 1990. i ograđena ogradom. Na početku je jama gotovo isključivo korištena 

za odlaganje kiselog gudrona, a kasnije za mulj iz spremnika sirove nafte i naftnih, 

spremnika morskog otpada, različitih petrokemijskih rezidua, rezidua od čišćenja 

tankera, otpadnih otapala, emulzija koje su korištenje pri rezanju, acetilenski mulj iz 

brodogradilišta, katran iz koksare i teret niske kvalitete zaprimljen od carinske 

uprave, itd. veći dio odloženoga materijala potječe iz lokalne industrije u bivšoj Općini 

Rijeka te iz susjednih općina i gradova. Blizina jame Sovjak odlagalištu otpada 

Viševac (gdje je odlagan isključivo komunalni otpad) za rezultat je imala činjenicu da 

je odlagani opasan otpad uglavnom dolazio iz lokalne kemijske industrije, iako je 

također odlagan i otpad iz susjedne Slovenije. 

 Upravni odbor Fonda za zaštitu okoliša i energetsku učinkovitost na sjednici 

održanoj dana 22. siječnja 2018. godine donio je Odluku (KLASA: 024-04/18-03/1, 

URBROJ: 563-01/1-18-3) (u daljnjem tekstu: Odluka) kojom se u svrhu sufinanciranja 

troškova provedbe projekta sanacije lokacije visoko onečišćene otpadom (crna točka) 

„Sovjak“ na području Općine Viškovo (u daljnjem tekstu: Projekt), a koji procijenjeni 

troškovi investicije ukupno iznose 377.168.323,60 kuna (s PDV-om), osiguravaju 

sredstva Fonda u ukupnom iznosu od 56.575.248,54 kuna (s PDV-om) što čini 15% 

procijenjenih i opravdanih troškova Projekta, a preostali iznos financijskih sredstava u 

iznosu do 320.593.075,06 kuna (s PDV-om), što čini 85% troškova Projekta, 

osigurava EU sufinanciranjem iz Kohezijskog fonda u okviru Operativnog programa 

Konkurentnost i kohezija 2014.-2020. Temeljem navedenog, a po stupanju na snagu 

odluke o financiranju Ministarstva zaštite okoliša i energetike zadužuje se Fond kao 

Korisnik sredstava i u svojstvu Posredničkog tijela 2 sa Ministarstvom zaštite okoliša i 

energetike sklopiti ugovor o dodjeli bespovratnih sredstava za projekt sanacije 

lokacije visoko onečišćene otpadom (crna točka) „Sovjak“ na području Općine 

Viškovo.   

Dio sredstva iz točke I. ove Odluke u iznosu od 9.049.500,00 kuna osiguran je 



u Financijskim planom Fonda za 2018. godinu, s projekcijom na 2019. i 2020. 
godinu, na aktivnosti K2035 Sanacija odlagališta opasnog otpada Sovjak. Preostala 
potrebna sredstva u visini od 47.525.749,54 kuna osigurat će se u Financijskom 
planu Fonda u narednim godinama sukladno terminskom planu projekta čiji završetak 
je planiran do konca 2023. godine. 

Slijedom navedenog, a obzirom da vrijednost ugovora o dodjeli bespovratnih 

sredstava za projekt sanacije lokacije visoko onečišćene otpadom (crna točka) 

„Sovjak“ na području Općine Viškovo prelazi iznos od 10.000.000,00 kuna, te da je 

sukladno članku 15.a stavak 1. podstavak 2. Statuta Fonda, za sklapanje pravnog 

posla, čija pojedinačna vrijednost prelazi sveukupan iznos od 10.000.000,00 kuna 

potrebno ishoditi suglasnost Vlade Republike Hrvatske, to je odlučeno kao u izreci.   

   
  

 

 

 


